Se elaboró un diseño de experimentos del tipo super-
ficie de respuesta aleatorizado aplicando la opción
“Box-Behnken Design”, contenida en el paquete es-
tadístico Statgraphics Centurion®, obteniendo inicial-
mente 30 corridas experimentales en total. Estas úl-
timas fueron posteriormente optimizadas mediante
la herramienta “D-Optimality”, contenida en el pro-
pio software estadístico, con el objetivo de seleccio-
nar aquellas corridas que presentan mayor influencia
estadística sobre las 3 variables de salida tomadas en
cuenta, así como también reducir la extensión del es-
tudio de sensibilidad, llegando finalmente a 11 corri-
das experimentales. En la tabla 4 se muestran los va-
lores que deben presentar cada una de las 3 variables
de entrada tomando en cuenta el rango de ± 20 %. Por
su parte, la tabla 5 expone los valores que deberán
presentar estos 3 parámetros dentro del diseño de ex-
perimentos optimizado que contiene las 11 corridas
experimentales.

Tabla 4. Valores que deben presentar cada una de las 3 variables de entrada
consideradas tomando en cuenta un rango de variación de ± 20 %

Parámetro Valor
utilizado

Valor
mínimo
(- 20 %)

Valor
máximo
(+ 20 %)

Capacidad de producción (L/lote) 150 120 180

Costo de compra sorgo (cup/kg) 14,05 11,24 16,86

Precio de venta cerveza (cup/kg) 24 19,2 28,8

Fuente: elaboración propia.

| Revista electrónica editada por la Facultad de Ciencias Naturales e Ingeniería de UTADEO M U T I S

Rentabilidad económica y análisis de sensibilidad del proceso de producción de cerveza a partir de sorgo rojo CIAP R-132 a escala piloto18

Tabla 5. Estudio de sensibilidad optimizado que contiene los valores a considerar de cada parámetro de entrada

Corrida Capacidad de
producción (L/lote)

Costo de compra
sorgo (cup/kg)

Precio de venta cerveza
(cup/botella)

1 180 11,24 28,8

2 180 11,24 19,2

3 180 16,86 19,2

4 120 16,86 19,2

5 120 16,86 28,8